Р А С П О Р Я Ж Е Н И Е  № 95-р

У Н А Ф Э                       №95-р

Б У Й Р У Г ЪУ                № 95-р

                      « 14 »   октября     2015г.

В соответствии с Федеральным законом Российской Федерации от 29 декабря 2012 г. № 273-

ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Концепцией развития дополнительного

образования детей на период до 2020 года, утвержденной распоряжением Правительства

Российской Федерации от 04.09.2014 г. №1726-р, в целях развития муниципальной системы

выявления и поддержки одаренных детей в различных областях интеллектуальной и

творческой деятельности:

1. Утвердить прилагаемый Комплексный план мероприятий по выявлению и поддержке

одаренных детей в Терском муниципальном районе на 2015-2018 годы.

2. Контроль за исполнением настоящего распоряжения возложить на заместителя главы

местной администрации Терского муниципального района Семенова П.Г.

Глава местной администрации Терского

муниципального района КБР                                           В. Болотоков

                                 Утвержден

распоряжением врио главы

местной администрации Терского

                                                        муниципального района КБР

                                                       от 14.10.2015г.   № 95-р

 Комплексный план

мероприятий по выявлению и поддержке одаренных детей

в Терском муниципальном районе на 2015-2018 годы

№№

п/п

Наименование

мероприятий

Сроки

реализации

Ответственные

исполнители и

органы, участвующие в

выполнении мероприятий

  1. Создание условий для выявления, развития, поддержки одарѐнных детей

1.1 Обновление базы данных одаренных

детей района

сентябрь 2015г. Отдел культуры,

Управление образования,

Отдел по ФК и спорту

1.2 Ведение базы одаренных детей на

портале  «Олимп07»

постоянно Управление образования,

ОУ района

1.3 Создание диагностической службы

для совершенствования системы

выявления и поддержки одарѐнных

детей

сентябрь –

ноябрь 2015г.

Управление образования

1.4 Широкое внедрение информационно- постоянно Управление образования

коммуникационных,

исследовательских, проблемных

методов обучения в образовательный

процесс

1.5 Проведение творческих конкурсов,

научно-практических конференций

учащихся

ежегодно Управление образования,

Отдел культуры

1.5.1. Краеведческая конференция «Мой

край – Кабардино - Балкария»

ноябрь Управление образования,

Отдел культуры

1.5.2. Турнир учащихся «Интеллект – 2015» ноябрь

1.5.3. Научно-практическая конференция

«Чтения памяти  В.И. Вернадского»

ноябрь

1.5.4. Научно-практическая конференция

«Творчество юных»

декабрь

1.5.5. Конкурс вокалистов «Терские

звездочки»

январь

1.5.6. Научно-практическая конференция

«Первые шаги в науку»

февраль

1.5.7. Конкурс «Юные журналисты» февраль

1.5.8. Выставка технического творчества

учащихся

март

1.5.9. Конкурс «Лидер 21 века» апрель

1.6 Организация сетевого взаимодействия

ОУ района, направленного на

поддержку одаренных детей

постоянно Отдел культуры,

Управление образования,

Отдел по ФК и спорту

1.7 Разработка спецкурсов, элективных

курсов, факультативов, программ ДО

постоянно Управление образования,

Отдел по ФК и спорту

1.8 Организация работы НОУ «Альфа» постоянно Управление образования

1.9 Фестиваль творчества детей с ОВЗ

«Мы все можем»

ежегодно Отдел культуры,

Управление образования

1.10 Организация  игр КВН  «Школьная

Лига»

январь – март

2016г. -отборочные

игры;

апрель 2016г. –

полуфинал;

октябрь 2016г. –

финал

Управление образования

1.11 Развитие в районе движения «Умники

и умницы»

постоянно Управление образования

1.12 Районная Спартакиада учащихся 2016г., 2018г. УО, Отдел по ФК и спорту

1.13 Районный конкурс на лучшую

общеобразовательную организацию,

развивающую физическую культуру и

ежегодно Управление образования,

Отдел по ФК и спорту

спорт «Олимпиада начинается в

школе»

1.14 Персональные выставки одарѐнных

и талантливых детей на базе

образовательных учреждений,  музея

истории района

ежегодно Отдел культуры,

Управление образования

1.15 Ежегодное проведение форума

достижений детей района, одаренных

в области культуры и искусства «От

творческой одаренности к будущему

России»

2015-2018г.г. Отдел культуры,

муниципальные

учреждения

дополнительного

образования детей в

области культуры и

искусства

1.16  Ежегодное проведение творческой

школы для одаренных детей,

ориентированных на поступление в

образовательные

учреждения  культуры и искусства

2015-2018г.г. Муниципальные

учреждения

дополнительного

образования детей в

области культуры и

искусства

1.17. Развитие в  образовательных

учреждениях района движения

«Педагог – наставник и

его  одарѐнный ученик»

в течение года ОУ района

  2. Осуществление государственной поддержки и социальной защиты одарѐнных и

талантливых детей

2.1 Прием лучших  учащихся по итогам

года (чествование) главой

администрации района

ежегодно Местная администрация

Терского муниципального

района

2.2 Проведение конкурса научно-

исследовательских и творческих работ

учащихся на соискание премии главы

местной администрации района

ежегодно Управление образования

2.3 Поощрение победителей школьных

конкурсов «Ученик года»

ежегодно Управление образования,

ОУ района

2.4 Выдвижение и целевая поддержка

участия молодых дарований в

региональных всероссийских и

международных конкурсах и

фестивалях, грантовых конкурсах

постоянно Местная администрация

Терского муниципального

района

2.5 Работа психолого-педагогических

консультаций (индивидуальные

беседы и коррекционная работа) с

одаренными и талантливыми детьми

постоянно Управление образования,

ОУ района

2.6 Поощрение педагогов по итогам

учебного года за руководство

исследовательской деятельностью и

успехи учащихся в предметных

олимпиадах и творческих

соревнованиях

постоянно Отдел культуры,

Управление образования,

Отдел по ФК и спорту

  3. Развитие системы подготовки кадров, работающих с одарѐнными и талантливыми

детьми

3.1 Обучение  педагогов школ по психолого-

педагогическому сопровождению

образовательного процесса одарѐнных и

талантливых детей

2015-2018г.г. Управление образования,

Отдел по ФК и спорту

3.2 Организация повышения квалификации

специалистов, работающих с

одаренными детьми через участие в

республиканских, межрегиональных,

всероссийских конференциях,

семинарах, круглых столах по

актуальным проблемам дополнительного

образования детей.

постоянно Управление образования,

Отдел культуры, Отдел по

ФК и спорту

3.3 Организация консультационной работы,

мастер-классов для

преподавателей  муниципальных

учреждений дополнительного

образования детей в области культуры и

искусства,  с привлечением ведущих

специалистов Северо- Кавказского

государственного института искусств

2015-2018г.г. Отдел культуры,

муниципальные

учреждения

дополнительного

образования детей в

области культуры и

искусства

3.4 Ежегодное проведение

муниципального  открытого конкурса

методических материалов по работе с

одаренными детьми «Одаренные дети.

Азбука успеха»

ежегодно Управление образования,

Отдел культуры,  Отдел по

ФК и спорту

3.5 Подготовка методических пособий для

педагогов, работающих с одаренными

детьми

2015-2016г.г. Управление образования,

Отдел культуры

  4. Улучшение инфраструктуры учреждений дополнительного образования детей в

Терском муниципальном районе

4.1 Укрепление учебной, материально-

технической базы муниципальных

образовательных учреждений

дополнительного образования.

2016-2018г.г. Местная администрация

Терского муниципального

района

4.2 Мониторинг потребности

проведения  текущих и капитальных

2016-2018г.г. Отдел культуры,

Управление образования,

ремонтов зданий муниципальных

образовательных учреждений

дополнительного образования детей.

Отдел по ФК и спорту

4.3 Обеспечение требований

противопожарной и

антитеррористической безопасности

образовательных учреждений

дополнительного образования детей в

сфере культуры и искусства

2016-2018г.г. Местная администрация

Терского муниципального

района

4.4 Обновление содержания

дополнительного образования детей в

сфере культуры и искусства в

соответствии с федеральными

государственными требованиями к

предпрофессиональным программам по

видам искусства

2015-2016г.г. Отдел культуры,

муниципальные

учреждения

дополнительного

образования детей в

области культуры и

искусства

  5. Мониторинг работы по выявлению и развитию одарѐнных и талантливых детей в

ОУ Терского муниципального района

5.1 Изучение состояния работы с

одарѐнными и талантливыми детьми в

образовательных учреждениях района

ежегодно Управление образования.

5.2 Мониторинг количества  обучающихся

муниципальных образовательных

учреждений района,  участвующих в

творческих конкурсах, соревнованиях,

фестивалях, выставках, конференциях,

олимпиадах

постоянно Управление образования,

Отдел культуры, Отдел по

ФК и спорту